propagandistic şi Carol
30

. Odată cu venirea prinţului în ţară, contactul dintre civilizaţia pe care

acesta o reprezenta şi cea românească devine unul direct şi puternic, generând influenţe

reciproce, reacţii positive, dar şi negative
31

.

Sosirea la Turnu Severin în ziua de 8/20 mai 1866 a Principelui Carol de Hohenzollern

avea să marcheze debutul unui alt tip de imagine. Până la intrarea sa în ţară, am avut de-a face

mai mult cu o imagine indusă, trecută prin filtrul ideologic al politicienilor, care, în postura de

―corifei ai demagogiei”
32